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„Vegheaţi şi rugaţi-vă, ca să nu cădeţi în 
ispită; duhul, în adevăr, este plin de râvnă, 

dar carnea este neputincioasă.” (Matei 26:41) 
 

În Isaia 58:4 ni se spune că nu doar postul în 
sine este important, ci şi rugăciunea pe care o 
facem: „ … să vi se audă strigătul sus”. Pentru 
a avea parte de această finalitate, contează 
foarte mult curăţia inimii şi a vieţii celui care se 
roagă. 
 
În 1 Corinteni 12:7 ni se spune: „Şi fiecăruia i se 
dă arătarea Duhului spre folosul altora”. 
Datorită mijlocirii ucenicilor, femeia aude 
Cuvântul Domnului Isus spus despre ea, dar nu 
adresat direct ei. Uneori, nici nouă Dumnezeu nu 
ne vorbeşte direct, ci Se folosește de alți 
credincioși, ca să ne transmită mesajele Lui și 
răspunsurile la rugăciuni. 
 
Uneori, Dumnezeu ne surprinde cu răspunsu-
rile Lui, care sunt total neaşteptate, la cererile 
cuviincioase pe care I Le facem. Unele 
răspunsuri sunt negative, și simțim că Dumnezeu 
Și-a întors Fața de la noi, nu ne mai iubește... ne 
simțim răniți în inimă, dar în aceste momente, să 
ne aducem aminte și să-I mulțumim, pentru că El 
ne scutește de o suferință mult mai mare! 

  A. K. 

Popas în rugăciune 
Citirea Bibliei în 2024 | Proiectul „Împreună” 

Te încurajăm să asculți podcastul  
bisericii noastre, sub genericul  
„Dialog la Poartă”.  
 

Scopul podcastului este să aducă în 
discuție 
subiecte și teme care au menirea să ne 
ajute să avem o călătorie fericită către 
CER.  
 
Scanează codul QR alăturat 
pentru a accesa playlist-ul 
complet, de pe canalul nostru 
de YouTube. 

  Pastor Eusebiu Stănilă 

Z 
iua de astăzi ne reamintește de intrarea triumfală a Domnului Isus în Ierusalim. Era o zi 
prevestită de peste veacuri de profetul care zice: ,,Saltă de veselie, fiica Sionului! Strigă 
de bucurie, fiica Ierusalimului! Iată că Împăratul tău vine la tine; El este neprihănit și 
biruitor, smerit și călare pe un măgar, pe un mânz, pe mânzul unei măgărițe.” (Zah. 9:9) 

Era o zi crucială, care s-a împlinit matematic, după Scripturi, cu privire la Mesia, care avea să vină 
ca Miel de jertfă pentru păcatele omenirii. Un convoi lung cobora sprânceana muntelui,                
într-o zi de primăvară, înaintând cu ramuri de finic în mâini și umplând zarea de osanale.  
 
În mijlocul freamătului vesel, călare pe mânzul unei măgărițe, venea Isus, Regele Păcii.  
Dar, vai! - pe când toată lumea era în zâmbet și extaz, o singură persoană plângea...  
Era chiar Isus! Murmura în șoaptă: ,,Ierusalime, de-ai fi cunoscut măcar astăzi câtă pace ți-ar 
aduce căința de păcatele tale și câtă bucurie ai găsi în legământul cu Mine. Ah! Aș fi vrut să te 
adun, cum își adună găina puii, dar…ești așa de rece și distant…” Da, inima le era prea împietrită 
ca să-I deschidă, și ochii prea întunecați de mahrama religiozității, ca să Îl recunoască. Ce zi 
încărcată de emoții, și câte sentimente în contrast: lacrimi și flori; extaz și râvnă sfântă;  
osanale inocente și ura fariseilor! O, ce zi!  
 
Pentru Israel a fost o zi a cercetării, în care a primit o ultimă șansă de a-L recunoaște pe Isus ca 
Mesia, Mântuitorul lumii, dar o zi de cercetare are oricine în această viață, ca nimeni să nu se 
poată dezvinovăți că Isus nu a bătut la ușa inimii lui. Așa cum Îl primim aici, așa vom fi primiți 
acolo, Sus. Versurile poetului Costache Ioanid ne cheamă să reflectăm și să decidem:  
 

„Vei fi și tu acolo?...sau în jale  
Alege între glorie și scrum...  
Căci sfânta zi a cercetării tale,  
prietene, e ziua de acum.  
 
În fața ta e drumul către viață  
Fă primul pas acum... nu zăbovi! 
Căci veșnicia care-ți stă în față  
Atârnă toată de această zi!” 
 

Vă îndemn în acest ceas al cercetării să luăm decizia cea mai înțeleaptă: 
ca atunci când Isus va reveni, cum scrie în Carte, și îi va aduna în Veșnica Cetate  
pe toți ai Lui, să nu lipsească niciunul dintre noi. Amin! 

 
Pentru sugestii sau materiale, trimite un e-mail aici:  

buletin.duminical@yahoo.com 
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Săptămâna 18 (28 aprilie - 4 mai) 



 
Sărbătorile Pascale la biserica Poarta Cerului 

  John Piper, resursecrestine.ro 

Admirând suveranitatea blândă   

a lui Isus 

 C 
eea ce Îl face pe 
Hristos atât de 
admirabil şi atât de 

diferit faţă de oricare altă persoană 
este faptul că uneşte în El Însuşi 
atât de multe calități care în alte 
persoane ar fi contrare. Ne putem 
imagina suveranitate supremă şi ne 
putem imagina milă afectuoasă. 
Dar la cine să ne uităm pentru a 
îmbina, în proporții perfecte, 
suveranitatea miloasă cu mila 
suverană? Ne uităm la Isus. Niciun 
alt pretendent religios sau politic 
nici măcar nu se apropie. 
 
 Haideți să ne uităm la cele 
trei lucruri care ne îndreaptă 
spre suveranitatea Sa în această 
duminică... 
 
 În primul rând, mulțimile Îl 
lăudau pe Isus pentru lucrările 
Sale minunate (Luca 19:37). El a 
vindecat leproșii doar printr-o 
atingere; El a făcut orbul să vadă, 
surdul să audă și paraliticul să 
meargă; El a poruncit duhurilor 
necurate și ele L-au ascultat; El a 
liniștit furtunile, a mers pe apă și a 
transformat cinci azimi și doi pești 
într-o masă pentru mii. Deci, pe 
măsură ce El intra în Ierusalim, ei 
știau că nimic nu Îl va putea opri. 
El putea doar să vorbească și Pilat 
ar fi pierit; romanii ar fi fost 
risipiți. 
 
 Apoi uitați-vă, în al doilea 
rând, la versetul 38. Mulțimile au 
strigat, „Binecuvântat este 
Împăratul care vine în Numele 
Domnului!”        

Isus era Rege și nu orice Rege, ci 
Acela trimis și hotărât de Domnul 
Dumnezeu. Știau cum L-a descris 
Isaia – ca Suveran peste o 
Împărăție fără sfârșit: „El va face 
ca domnia Lui să crească, şi o 
pace fără sfârşit va da scaunului 
de domnie al lui David  
şi împărăţiei lui, o va întări şi o va 
sprijini prin judecată şi 
neprihănire, de acum şi-n veci de 
veci; iată ce va face râvna 
Domnului oştirilor” (Isaia 9:7). 
 
 O Împărăție universală, fără 
sfârșit, susținută de râvna 
Dumnezeului atotputernic. Era aici 
Regele universului, Cel care astăzi 
domnește peste națiuni și galaxii și 
pentru care America, ISIS și 
oricare alt stat politic sunt doar 
nisip și aburi. 
 
 În al treilea rând, versetul 40 
- când fariseii Îi spun să oprească 
oamenii din a-L binecuvânta ca 
Rege, El răspunde: „Vă spun că, 
dacă vor tăcea ei, pietrele vor 
striga.” De ce? Pentru că Isus va 
fi lăudat! Universul este creat 
pentru ca Hristos să fie lăudat. Și, 
de aceea, dacă oamenii nu o vor 
face, El va pune pietrele în locul 
lor. 
 
 Cu alte cuvinte, El este 
suveran. El va obține ceea ce vrea 
să obțină. Dacă noi refuzăm să-L 
lăudăm, pietrele vor avea această 
bucurie. 

Le urăm  

„La mulți ani!” 
în umblarea cu Domnul 

celor care își serbează ziua 

de naștere săptămâna 

viitoare: 

 

 
| DUMINICĂ, 28 APRILIE | 

David Goanţă 
Eduard Cioara 
Georgeta Bela 

 
| LUNI, 29 APRILIE | 

Alesia Dumitrescu 
Otilia Coldea 
Stana Cirla  

   
 | MARȚI, 30 APRILIE |  

Adriana Gherdelesco 
Fineas Silaghi 

Florian Marchiș 
Sergiu Horătău  

  
| MIERCURI, 1 MAI | 
Loredana Toma 
Rahela Trăistaru 

 
| JOI, 2 MAI | 

Andrei Pană 
Iosif Ceaca 

Miruna Proinea 
Raul Azgur  

 
| VINERI, 3 MAI | 

Andrei Pantilimon 
Caius Șulma 

Damaris Hodrea 
Denisa Băiașu 
Ştefan Sărăcuţi 

Viniciu Smeureanu 
 

| SÂMBĂTĂ, 4 MAI | 
Andrei Ungureanu 

Mirela Şomrak 
 

„Căci Tu ești nădejdea 
mea, Doamne 

Dumnezeule! În Tine 
mă încred din 

tinerețea mea.” 
(Psalmul 71:5) 

  R.G. 

Nu există biografie mai răstălmăcită decât a lui 
Isus. Din primul secol și până în prezent, în moduri 
și intensități diferite, persoana și activitatea lui 
Hristos a fost atinsă de tot felul de răutăți. Unele 
inocente, clădite pe o pură necunoaștere, altele 
vinovate, forjate în culisele ereziei milenare. Isus 
devine astfel (și va rămâne așa) personajul cel mai 
controversat al tuturor timpurilor, figura spre care 
privesc toți, din toate direcțiile, și asupra căreia se 
proiectează cele mai diferite rezoluții. 
 
În cartea sa: „Calomnierea lui Isus” (Oradea: 
Societatea Biblică din România, 2012), Erwin 
Lutzer identifică șase minciuni pe care le spune 
lumea despre Omul care a afirmat că este 
Dumnezeu. Pastor principal al Bisericii Moody din 
Chicago, autor de succes și conferențiar îndrăgit, 
Lutzer este cunoscut publicului evanghelic din 
România. Scrierile sale sunt deopotrivă incitante și 
bine documentate, purtând în ele o permanentă 
bucurie. Indiferent de subiectul abordat, simți că 
autorul îți e aproape, precum un frate mai mare 
candid și priceput. 
 
Lucrarea pe care-o prezentăm aici se înscrie și ea 
pe aceeași linie. Cele șase minciuni rescriu, într-un 
fel, principalele erezii cristologice care au bântuit 
istoria creștinismului. Să le enumerăm:  
(1) A fost găsit mormântul familiei lui Isus;  
(2) Isus nu a fost răstignit;  
(3) Iuda I-a făcut o favoare lui Isus; 
(4) Isus a fost doar un om;  
(5) Isus a avut un secret întunecat;  
(6)   Isus este doar una dintre căi. 
 
Avem aici o paletă hermeneutică largă, cu 
implicații dogmatice extrem de interesante. De la 
găselnițe naive (precum pretinsul mormânt) și până 
la ecumenismul derapat al ultimilor ani (Isus e una 
dintre căi), parcurgem toate treptele decăderii.      

Pe măsură ce omul se civilizează și se simte tot 
mai stăpân pe el însuși și pe univers, relația lui 
cu Hristos devine tot mai problematică. A fost 
mereu gata să creadă o fantezie, decât să sondeze 
cu onestitate validitatea unui adevăr textual.  
 
Canonicitatea cărților Noului Testament a fost 
străpunsă cu săgețile incandescente ale 
scepticismului. Ezoterismul a părut întotdeauna 
mai atrăgător decât stabilitatea conferită de 
Biserica lui Hristos, singura instituție                    
divino-umană, în care visul lui Dumnezeu pentru 
oameni devine realitate. 
 
În fața unor asemenea provocări, fiecare creștin 
trebuie să fie un mic apologet. Iar un apologet are 
nevoie de convingeri puternice pe de o parte, și de 
argumente solide pe de alta. Numai o astfel de 
înarmare ne dă sorți de izbândă, nu clișeele care 
circulă printre noi sau impresiile romantice pe care 
unii încă se mai bazează. Or, această carte 
furnizează un asemenea material. Într-un stil 
accesibil, autorul demontează rând pe rând 
izvodirile minții și cutezanța adversarilor. Falsul 
este identificat cu precizie, iar adevărul este 
restaurat cu eleganță și onestitate.  
 
Cititnd-o, ai dulcea stare de siguranță la care toți 
râvnim, mai ales într-o lume care ne agasează în fel 
și chip. Ți se repetă lucruri pe care le știai, dar ți se 
aduc și elemente noi. Arheologia și istoria sunt 
puse la lucru alături de textul biblic, iar măiestria 
cu care acestea sunt combinate uimește până la 
detaliu. 

Recenzie 

CALOMNIEREA LUI ISUS  
de Erwin Lutzer 

Joi 
 

18:00  
Cina  

Domnului Isus 

Marți 
 

18:00  
Rugăciune 

Vineri 
 

18:00  
Amintindu-ne de 
suferințele Lui 

Duminică 
 

09:00 & 18:00 
Celebrăm Învierea  

Domnului Isus 

  Ghiță Mocan, coramdeo.ro 


